
001_C32774.indd   2 12.02.16   09:05

Nakts vidū kādā namā ir izcēlies 
ugunsgrēks. Jau pēc četrām 
minūtēm notikuma vietā ierodas 
ugunsdzēsēji glābēji. Pa ēkas 
logiem veļas biezi dūmi. Vispirms 
ugunsdzēsēji parūpējas par mājas 
iedzīvotājiem. Dažu sekunžu laikā 
pa autokāpnēm viņi sasniedz ēkas 
augšējos stāvus. Glābšanas grozā, 
kas atrodas grozāmo kāpņu 
augšgalā, cilvēkus var 

nolaist lejā. Tad no lielām tērauda 
šļūtenēm liesmās tiek mērķētas 
spēcīgas ūdens strūklas. Pēc 
pusstundas ugunsgrēks ir 
nodzēsts.

Vai jūs zināt, 
ko dara 

ugunsdzēsēji?

Kādi ir ugunsdzēsības dienesta pienākumi?



001_C32774.indd   10 12.02.16   09:05

Kāds aprīkojums ugunsdzēsējiem glābējiem nepieciešams?

Steidzoties uz izsaukumu, katrs paķer 
savas mantas, kas transportlīdzekļu 
hallē atrodas uz statīva. 

Lai pasargātu sevi no karstuma un 
traumām, ugunsdzēsēji glābšanas 
darbu laikā ir ģērbušies speciālos 
aizsargtērpos.  Aizsargķiverei ir 
nolaižams aizsargstikls, kas pasargā 
ugunsdzēsēja seju no šķembām, 
lauskām un siltuma starojuma.

Drošības jostai ir piestiprināta 
drošības virve, cirvis un dažreiz arī 
darbarīks ar vairākām funkcijām.

durvju atdure no koka

Aizsargbikses guļ salocītas uz zābakiem. 
Vienā paņēmienā viss tiek uzvilkts mugurā.



001_C32774.indd   11 12.02.16   09:05

Kas ir ugunsdzēsēju glābēju vienība?
Atkarībā no situācijas bīstamības 
uz notikuma vietu tiek sūtīti dažādi 
operatīvie transportlīdzekļi. Vienī-
bas priekšgalā brauc komandas 
vadības mašīna, kurai seko viens 
vai divi ugunsdzēsības auto un 
transportlīdzeklis ar grozāmām 
kāpnēm. Ja ir cietušie, ceļā dodas 
arī ātrās palīdzības auto.

Depo garāžā mašīnas ir novietotas 
tā, lai varētu ātri izbraukt 
atpakaļgaitā. Trauksmes gadījumā 
vārti atveras automātiski. 

Pirms visi aizsteidzas, 
 izplūdes gāzes pa šļūteni 
no izplūdes caurules tiek novadītas 
izplūdes gāzu nosūkšanas sistēmā.

Ceļu!  
Mēs 

steidzamies!



 
     
      

 
 
  
  
  
 
 

  
 

001_C32774.indd   30 12.02.16   09:05

Ja izcēlies ugunsgrēks, nekavējoties 
izsauc palīdzību! Zvani uz tālruņa 
numuru 112 un mierīgi un skaidri 
atbildi uz zvanu centra dispečera  
jautājumiem. 

Ugunsgrēks var rasties    
   arī grilējot, tāpēc jābūt ļoti     
          ļoti uzmanīgiem!

Dūmu detektori 
ir dzīvības glābēji! 
Man arī tāds ir.

Ugunsgrēka dūmi 
ir indīgi, tāpēc 

ugunsdzēsēji iesaka 
visās ēkās uzstādīt 
dūmu detektorus. 
To spalgais 
trauksmes 
signāls savlaicīgi 
brīdinās, ka 
mājoklī izveidojies 

ugunsgrēka radīts 
sadūmojums.

Viens no ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta 
uzdevumiem ir rūpes par 
ugunsdrošību. Bērnudārzā 
ugunsdzēsēji bērniem pastāsta, kā 
tiek lietots ugunsdzēsības aparāts. 

Būvējot sabiedriskās ēkas, 
ugunsdzēsēji pārbauda, vai 
tajās ir ieplānoti pietiekami 
daudzi evakuācijas ceļi.

Teātra izrādes vai 
koncerta laikā vienmēr 

kāds no ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta uzmana, lai 

nekas neaizdegas.

Kā rīkoties ārkārtas situācijā?



001_C32774.indd   31 12.02.16   09:05

Jauniešu ugunsdzēsēju glābēju vienībā zēni un meitenes no desmit 
gadu vecuma iepazīst tehniku un transportlīdzekļus, mācās izvietot 
šļūtenes un apdzēst uguni. Viņi vingrinās arī trāpīt ūdens strūklu mērķī.

Visi ugunsdzēsēji apgūst arī glābēja un sanitāra 
prasmes, var sniegt pirmo palīdzību negadījumos 
cietušajiem un kā ārsta palīgi doties līdzi ātrās 
palīdzības auto.

Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrībās pārsvarā darbojas 
sievietes, bet profesionālajā 
dienestā viņu ir maz. 

Pieteikties ugunsdzēsības un glābšanas dienestā var 
no 18 gadu vecuma un ja nav bail un nereibst galva 
no augstuma, kā arī tad, ja bez grūtībām spēj kāpelēt 
augšā un lejā pa 30 metrus garām autokāpnēm. 

Kā kļūt par ugunsdzēsēju glābēju?


